
Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0402 67/2019
Responsabile Istruttoria

MEYNET CRISTINA

Determina n. 38 del 25/01/2019

Oggetto:  SERVIZIO DI TRASPORTO PER GITE SCOLASTICHE -  PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE 
RDO MEVA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale  giudica  opportuno contribuire  all’attività  formativa  degli 
alunni  frequentanti  le  scuole   di  Valtournenche,  collaborando  con  l’Istituzione  Scolastica  Abbé  Trèves 
nell’organizzazione delle viste d’istruzione in programma per l’anno 2019;

RILEVATO come vi sia una criticità nel servizio del trasporto degli alunni in occasione delle gite scolastiche 
in quanto il Comune non dispone di automezzi con una capienza sufficiente ad espletare i viaggi;

ATTESA, pertanto, la necessità di provvedere ad affidare il servizio di trasporto a ditta specializzata, dotata 
di idonei mezzi con conducente;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare:

 l’art. 36, comma 2, lett. b), in materia di procedura negoziata;
 l’art. 32,  in materia di determina a contrarre;

RICHIAMATO:
 l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e  
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (...) nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza e dai soggetti aggregatori. (...)”.

 l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. che stabilisce la facoltà dei comuni  
di  procedere  autonomamente  per  gli  acquisti  di  lavori,  beni  e  forniture  di  valore  inferiore  a  €  
40.000,00 fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, 
n. 296, come modificata da ultimo dalla L. 145/2018, di ricorrere, per gli importi compresi tra €  
5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo 
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (cd. E-procurement);

 l’art.  12,  comma 4 della  L.R.  19  dicembre  2014,  n.  13  e  ss.mm.ii.  che esclude dall’obbligo  di 
utilizzare  un  soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  
procedure di  acquisto di  lavori,  servizi  e forniture nei  limiti  di  importo stabiliti  dalla  normativa 
statale vigente;

Determina n. 38 del 25/01/2019 pag. 1/3



VISTE le linee guida n. 4 dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che:
• l’importo a base d’asta della fornitura è calcolato, secondo stime effettuate in sede istruttoria tramite  

indagine di mercato informale, in € 3.500,00 al netto di IVA  e pertanto rientra nella categoria di spesa 
prevista nell’art. 36, comma 2 summenzionato;

• al fine di garantire il rispetto dei principi di cui all’art. 30, c. 1 del D.Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno 
procedere ad attivare una procedura negoziata sul MEVA (Centrale Unica di committenza della Valle 
d’Aosta) invitando n. 10 ditte ivi iscritte nella categoria “Trasporti terrestri”;

RITENUTO necessario procedere  alla  definizione della  procedura  di  selezione,  ai  sensi  dell’art.  32 del  
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 del regolamento comunale sull’attività contrattuale sotto richiamato, secondo le 
seguenti specifiche:
1. OGGETTO  DEL CONTRATTO:  Servizio  di  trasporto  per  gite  scolastiche –  lotto  unico  – CIG 

Z4B26D60D6;
2. CLAUSOLE  DEL CONTRATTO:  specificate  nella  lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  ivi 

allegata per costituire parte integrale e sostanziale.
3. PROCEDURA DI GARA: procedura negoziata ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016 

mediante procedura telematica sul MEVA. Il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ex 
art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

4. PREZZO: il prezzo del servizio, da assoggettare a ribasso d'asta, è pari a € 3.500,00 oltre a Iva di legge, 
comprensivo di € 0,00 non soggetti a ribasso per oneri di sicurezza;

5. DURATA DEL SERVIZIO:  I trasporti dovranno essere effettuati nelle date prestabilite indicate nella 
lettera allegata, con possibilità di rinvio in caso di maltempo. La data massima è comunque fissata nel  
15/06/2019.

6. STIPULA DEL CONTRATTO: come previsto dalla piattaforma MEVA.
7. PENALI:  Sono indicate  nella  lettera  di  invito  le  penali  che verrebbero applicate  nell’eventualità  di 

ritardi nella prestazione del servizio o dell’annullamento della gita a seguito di verifica con esito negativo 
dei requisiti di sicurezza dei mezzi;

RAVVISATA altresì la necessità di procedere all’approvazione della seguente documentazione di gara, che 
qui si allega in copia, conforme alle specifiche richieste dall'art. 23comma 15 del D.Lgs. 50/2016:
1. Lettera  di  invito  alla  procedura  negoziata  costituente  sia  Capitolato  speciale  di  gara  (descrittivo  e 

prestazionale) che disciplinare;

RESO EDOTTO:
• che l’appalto è finanziato con fondi comunali;
• che  il  servizio  in  parola  trova  adeguata  copertura  contabile  e  finanziaria  sul  bilancio  di  previsione 

triennale  2019/2021,  all’esercizio  2019,  alla  seguente  imputazione  CAP/ART  2106/5,  MISS/PROG 
04/06, PDCF 1.03.02.15.002;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta operazioni contabili in uscita o in entrata;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DETERMINA

1. DI INDIRE,  ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  procedura negoziata  sul  MEVA 
(Centrale unica di  committenza della  Valle  d’Aosta)  invitando n.  10 ditte ivi  iscritte  nel  settore 
“Trasporti terrestri” ;

Determina n. 38 del 25/01/2019 pag. 2/3



2. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la documentazione di gara 
qui allegata (Lettera di invito alla procedura negoziata costituente sia Capitolato speciale di gara 
(descrittivo e prestazionale) che disciplinare);

3. DI ATTRIBUIRE al contratto qui indicato il codice CIG  Z4B26D60D6;
4. DI DARE ATTO che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile 

dell’area servizi SCTC, dott. Riccardo Mantegari;
5. DI NOMINARE responsabile dell’istruttoria di gara la sig.ra Cristina Meynet, referente dell’ufficio 

commercio, turismo e sport, affidandole i compiti di cui all’art. 10 della L.R. 06/08/2007, n. 19; 
6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta 

esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 38 del 25/01/2019 pag. 3/3

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=39305281

